РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

котЕльн иковскии му1-1иципАльньl и рАион
КРАСНОЯРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ N9 6211

от к'|8>> мая 2023r. х. Красноярский

Об утверждении порядка рассмотрения заявлений о признлнии граждан
нуждающимися в жилых помещениях для цели получения сертификата

на улучшение жилищных условий на территории Красноярского
сельского поселения Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 J\b 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного само).правления в Российской
Федерации", Законом Волгоградской области от ,14.07.20|5 J\Ъ 123-ОД (О
предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, в собственность граждан бесплатно>>,

руководствуясь Уставом Красноярского сельского поселения
Котельниковского муниципального района Волгоградской области, Совет
народных депутатов Красноярского сельского поселения Котельниковского
муницип€tльного района Волгоградской области

решил:

l. Утверлить прилагаемый Порядок рассмотрения заявлений граждан о
признания граждан нуждающимися в жилых помещениях для цели
получения сертификата Еа улучшение жилищных условий на территории
Красноярского сельского поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области.

2. Настоящее решение встуtIает ._в силу со дня его официального
опубликования (обнарод

Глава Красноярского
сельского поселения rft;€", fýýо

,ý-Ёffi
Н.В.Кравченко

Утвержден
решением Совета народных деп}"татов

Красноярского сельского поселения
Котельниковского муниципального района

Волгоградской области
от к18> мая 202з г. N62/1

порядок
рАссмотрЕния зАявлЕниЙ грА}ItдАн о признАнии

грА}ItдАн нуждАIо щим ис я в жилых помЕ щЕниях для
ЦЕЛИ ПОЛУЧЕНИЯ СЕРТИФИКАТА НА УЛУЧШЕНИЕ

ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ НД ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО
СЕЛЬ СКОГО ПОСЕЛЕ НИЯ КОТЕЛЬНИКОВ СКОГ ОГО

1ЧIУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОЬЛДСТИ

1. Общие положения

1.1.'настоящий порядок признания граждан нуждающимися в жилых
помещениях для цели получения сертификата на улу{шение жилищных
условий на территории Красноярского сельского поселения
Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее -
порядок) разработан В соответствии Законом lолгоградской области от
14.07.2015 jю 123-ОД кО предоставлении земельных участков, находящихся
В государсТвенноЙ или муниципальноЙ собственности, в собственность
граждаН бесплатно> И постаноВлениеМ Администрации Волгоградской
области от 31.05.202I J\Ъ 2б9-п <Об утверждении Порядка предоставления
гражданам, имеющим трех и более детей, сертификатов на улучшение
жилищных условий взамен предоставлениlI земельного )л{астка в
собственНооть б есПлатнО и реЕtлизации ук€}занных сертификатов>.

I.2. С заявлением о признании гр€Dкдан нуждающимися в жилых
rrомещениях для цели Пол)lt{ения сертификата на улу{шение >ltилищных
условий могут обратиться граждане РоссиЙской Федерации9 имеющие трех и

более детей, принятые на учет в целях последующего предоставления
земельных участков в собственriость бесплатно, нQ ре€tлизовавшие свое право
на однократное предоставление земельного участка в собственность
беспльтно И нуждающиеся В }килых помещениях в соответствии с
ЗаКОНОДаТеЛЬСТВОМ ВолгоградскоЙ области, законодательством Российской
Федерации, либо их уполномоченные- представители (далее граждане,
заявители).

Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях для цели
ПОЛУЧеНИя Сертификата на улу{шение жилищных условиЙ осуществляется по
основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса
РОССИйСКОй Федерации, вне зависимости от того, постqвлены ли они на )л{ет

{

з

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма.

1.З. УПОЛНОмоченным органом на принятие решения о признании
граждан нуждающимися в жилых помещениях для цели получения
СеРТИфИКаТа на Ул)п{шение жилищных условий является Совет народных
ДеПУГаТОВ Красноярского сельского поселения Котельниковского
муницип€Lльного района Волгоградской области (далее - Администрация).

АдминистрациJI определяет должностное лицо Админиотрации
(структурное подрчlзделение Администрации), уполномоченное на прием,
рассмотрение и подготовку проектов решений Администрации.

|.4. В целях реализации настоящего Порядка Администрация
УТВеРЖДаеТ административный регламент гIредоставления муниципальной
услуги кпризнание граждан нуждающимися в жилых помещениях для цели
пол}п{ения сертификата на улу{шение жилищных условий>.

2. Перечень документов, необходимых для рассмотрении вопроса о
признании граждан нуждающимися в жилых помещениях для цели

получения сертификата на улучшение жилищных условий

2.|. Заявитель, указанный в пункте |.2 настоящего Порядка,
представляет в Администрацию следующие документы :

l) заявление о признании граждан нуждающимися
помещениях для цели поJtучения сертификата на улучшение
условий по форме согласно приложению J\Ъ 1 к

в жилых
жилиtцных

настоящему
административному регламенту (далее - заявление) ;

2) КОПии своего rrаспорта и паспортов членов семьи или иных
ДОКУМеНТОВ, Удостоверяющих личность, с отметкой о регистрации по месту
ЖИТеЛЬСТВа, Либо в случае отс)лствия в паспорте отметки о регистрации по
месту жительства - вст)iтIивший в законную . силу судебный акт об
УСТаНОВЛеНИИ факта проживан ия на территории муницип€tпьного образов ания
Волгоградской области (при наличии такого решения);3) копии свидетельств 'о государственной регистрации актов
гражданского состояния (рождение, закJIючение (расторжение) брака),
подтверждающих родственные отношения заявителя и членов его семьи, в
случае Выдачи таких свидетельств компетентными органами иностранного
государства и их нотари€Lльно удостоверенный перевод на русский язык;

4) копии свидетельств об усыновлении в случае выдачи таких
свидетельств органами записи актов гражданского состояния или
консульскими rIреждениями Российской Федерации (.rр" н€lJIичии у
з€UIвителя усыновленных детей, сведения о родителя< (одном из родителей)
которых сохранены в записи акта о рождении усыновленного ребенка);

5) письменное согласие гражданина и членов его семьи на обработку
персон€Lльных данных;

{

4

6) ГРаЖДаНин, являющийся собственником жилого помещения либо
членом семьи собственника жилого помещения, - копию
правоустанавливающего документа на объект недвижимости, право
собственности на который не зарегистрировано в Едином государственном
реестре недвижимости;

7) ПРИ НалиЧИи в составе семьи гражданина больного, страдающего
тяжелой формой хронического заболевания, гtри которой совместное
гIроживание с ним в одной квартире невозможно, - документ, выданный
МеДИЦИНСКОЙ организациеЙ, с укч}занием кода заболевания, вкJIюченноЪо u
ПеРеЧеНЬ, УсТанавливаемый Правительством Российской Федерации, по
МеЖДlТlаРОдноЙ статистической классификации болезней и проблем,
связанных со здоровьем (МКБ-10);

8) ГРаЖДанин, являющийся нанимателем жилого помещения по
договорУ найма жилого помещения частного жилищного фонда социаJIьного
использования или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору
НаЙМа ЖИЛОГо помещения частного жилищного фонда соци€Lльного
ИСПОЛЬЗОВания, - копию договора найма жилого помещения жилищного
фонда соци€Lльного использования.

9) ДЬКУМенТ, удостоверяющий личность представитеJuI гражданинц и
документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина (в
СЛ}Чае ПоДачи заJIвления и rrрилагаемых к нему документов представителем).

2.2. ПеРечень документов (сведений), которые заявитель вправе
представить по собственной инициативе :

1) сведения федерального органа исполнительной власти,
УПОЛНОМОЧеННОГО Правительством РоссиЙскоЙ Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав,
ВеДеНИе ЕДиного государственного реестра недвижимости и предоставление
СВеДеНИЙ, СОДерЖащихся в Едином государственном реестре недвижимости,
его территори€tльных органов;

2) сведения о документах, подтверждающих правовые основания
ОТНеСеНИя лиц, проживающих совместно с зaUIвителем по месту постоянного
ЖИТеЛЬСтВа, к членам его сеМьи9 за искJIючением документов, указанных в
подпунктахЗ и 4 пункта 2.1 настоящего Порядка;

З) СВеДения (документы) организаций' (органов) государственного
ТеХНИЧеСКоГо учета и (или) технической инвентаризации объектов
капит€LпЬногО строительства о жилых помещениях, занимаемых гра)кданином
и (или) членами его семьи, право соботвенности на которые не
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

4) копию договора соци€Lпьного найма или иной документ, н&
ОСНОВанИи которого может быть установлен факт проживания в жилом
помещении на условиях договора социального найма (ордер, копия
финансового лицевого счета и другие), - дJuI гражданина, являющегося
НаНиМаТелем жилого помещения по договору соци€Lльного найма или членом
семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма;

r

I
5

5) сведениJI о месте жительства укaванных в зaulвлении гражданинщ
членов его семьи в слуIае отсутствия в паспорте или ином документе!'

удостоверяющем личность, отметки о регистрации по месту жительства

указанных в заявлении лиц;
6) решение уполномоченного органа о признании жилого дома (жилого

помещения) непригодным для проживания - в случае признания
нуждающимся в жилых помещениях гражданина, проживающего в жилом
помещении, признанном непригодным для проживания;

7) копию договора найма жилого помещения жилищного фонда
соци€tJIьного использования - для гражданина, являющегося нанимателем
жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного
или муниципilrlьного жилищного фонда соци€tпьного исполъзования или
членом семьи нанимателя жилого помещения по договору наЙма ЖИЛОГО

помещения государственного или муницип€tльного жилищного фонда
социЕrльного использования ;

8) копию технического паспорта жилого помещения, если ук€шанное
помещение не было поставлено на кадастровый учет;

9) сведения о постановке гражданина на учет в целях последующего
предоставления земельного участка в собственность бесплатно.

В случае если зaulвитель не представил указанные в настояrцем пункТе

документы (их копии или содержаIциеся в них сведения) по собственнОй
инициативе, уполномоченный орган самостоятельно запрашивает ТакИе

документы (сведения) в организациях (органах), участвующих в

предоставлении муниципальной услуги) и получает их в рамках
межведомственного информационного взаимодействия.

3. Порядок регистрации и рассмотрения заявлений граждан

З.1. Прием и регистрация заявлений осуществляется спеЦиЕLлисТоМ

Администрации (далее также уполномоченный орган).
3.2. Поступившие в уполномоченный орган з€uIвления гражДан И

приложенные к ним документы, регистрируются в Книге заявЛеНий ГРаЖДаН,

нуждающихся в жилых помещениях для це.ли пол)rчения сертифИКаТа На

улучшение жилищных условиТ по форме, установленной Администрацией

'О

-': ;rlЁ;""Ж}tr#:il) u rr, оr,но моч енный орган з аявлении гр ажд ани н а

делается отметка о его принятии с обязательным укчванием даты и времени
его принятия.

З.4. ГраЖданину, подавшему з€UIвfIение, выдается расписка в получении

заявления и приложенных к нему документов по форме, установЛенной
Администрацией. ]

з.5. Не позднее трех рабочих дней со дня регистрации заявления

гражданИна провоДится комИссионное обследование его жилищных условий.

l
з.6. комиссионное ооследование.'ччлutlгluЕ t.luследование жилищных условий граждан,обративШихся С з€цвлением, осуществJUIется комиссией, состав которой

утверждается Администрацией.
3.7. обсЛедованиЮ .'одлежат все жилые помещения, принадлежащие(*,а условияХ найма иlили в собственности, в жилищно-строительном

кооперативе) гражданину и членам его семьи, прояtивающим совместно сним, а также жилые помещения, в которых зарегистрированы по местужительства гражданин и члены его семьи либо noropurb решением tудаопределены как место жительства гражданинаичленов его семьи.3,8, Результаты комиссионного обследов ания жилищных условийграждан оформляются актом по форме, установленной Администрацией.
з.9. По результатам рассмотрения заявлений, приложенных к нимдокументов и акта обследования жилищных условий граждан

уполномоченным органом составляется письменное заключение о приз нании(об откаЗе в признании) гр€Dкданина нуждающимся в жилых помещениях дляцели получения сертификата на улучшение жилищных условий по форме,установленной Администрацией (далее заключение), которое
rrодписыВаетсЯ уполномОченным лицом Администрации.

3,10, Заключение составляется отдельно по каждому заявлению
гражданина и должно содержать следующие сведения:

а) фамилия) имя, отчество (полностью) гражданина и всех членов его
семьи;

б) дата рождения гражданина и всех членов его семьи;
в) родственные отношения;
г) адрес места жительства гражданина и членов его семьи;
д) краткая характеристика принадлежащих (на условиях найм а иlили в

собствеНности, в жилиЩно*строиТельноМ кооперативе) жилых помещений
(количество, тип и жилая площадь комнат, рЕLзмер общей площади, степень
благоустройства, этаж, техническое состояние

",.д,);е) обеспеченность общей площадью жилсiго помещения на одного
человека;

ж) катеГориЯ на правО внеочередного получения жилого помещения
(при наличии права);

з) иная информация, имоющая отношение
:гражд€lнина;

к жилищному вопросу

и) обоснованный вывод о .rр".ru"й" (об отказе в
гражданина нуждающимся в жилых помещениlIх для цели
сертификата на улучшение жилищных уqловий. В случае отказа
гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом
укuвываются основания такого Qтк€ша с обязательной ссылкой на
предусмОтренные Хtилищным кодексом Российской Федерации.

признании)
получения

в принятии
помещении
нарушения,

f
7

4. Решение органа местного самоуправления
по жилищному вопросу гращданина

4.1. На основании письменного закJIючения Администрация принимает
решение о признании (об отказе в признании) гражданина в качестве
нуждающегося в жилом помещении NIя цели получения сертификата на
улучшение жилищных условий, которое оформляется в форме постановления
Администрации (даrrее также - постановленЙе).

постановление принимается в течение 30 к€tлендарных дней после
получения заявления гр €Dкданина.

в указанный срок заявителю выдается (направляется по адресу,
указанному в заявлении) документ, предусмотренный пунктом 4.з
настоящего Порядка.

4.2. Подготовленный уполномоченным органом проект постановления
передается вместе с письменным закJIючением для подписания главе
красноярского сельского rrоселения Котельниковского муницип€tльного
района Волгоградской области.

постановление об отк€tзе в признании гражданина в качестве
нуждающ'егося в жилом помещении для цели получения сертификата на
улучшенИе жилиЩных условий (лалее - Постановление об отказе) должно
содержать основания такого отказа, предусмотренные пунктом 4.з
настоящего Порядка (часть 1 пункта 54 Жилищного кодекса Российской
Федерации).

4.3. отказ в признании граждан нуждающимися в жилых помещениях
длЯ целИ получениЯ сертификата на улучшение жилищных условий
допускается в сл)лае, если:

1) не представЛены предусмотренные ttунктом 2.1 настоящего Порядка
документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;2) ответ органа государственной власти, органа местного
самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или
органу местного самоуцравления,организац ии на межведомственный запрос
свидетельствует об отсутствий документа и (или) информации, необходимых
для признания граждан нуждающимися В жилых помещениях для цели
получения сертификата на улr{цение жилищных условий в соответствии с
пунктом 2.2 настоящего Порядка, если соответствующий документ не был
представлен заявителем по собственной " инициативе, за искJIючением
случаев, если отс)дствие таких запрашиваемых документаили информации в
распоряжении таких органов или организаций подтверждает право
соответсТвующих граждан быть призЁанными нуждающимися в жилых
помещениях для цели получения сертификата на улу{шение жилищных
условий;

з) представлены документы, которые не подтверждают право
соответствующих граждан быть признанными нуждающимися в жилых

помещенIIях для цели получения сертификата на улучшение жилишных

условий;
4) не истек 5 летний срок со дня совершения |ражданином с целью

приобретениrI права быть признанным нуждающимся в жилых помещениях
для цели пол)л{ения сертификата на улучшение жилищных условий
намеренных действий, в результате которых он может быть признан
нуждающимся в жилых помещениrIх.

4.4. О принятых решениях, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего
Порядка, Администрация уведомляет гражданина, посредством направления
(вруления):

уведомления о признании гражданина в качестве нуждающегося в

жилом помещении для цели получения сертификата на улучшение
жилищных условий по форме, установленной Администрацией;

заверенной копии Постановления об отказе в слу{ае, если в отношении
гражданина принrIто решение об отказе в признании в качестве
нуждающегося в жилом помещении Nтя цели получения сертификата на

улучшение жилищных условий.
4.5, Выдача гражданину документц предусмотренного пунктом 4.З

настоящего Полрядка, производится сrrеци€rлистом Администрации под

роспись гр€Dкданина в пол)п{ении этого документа, а направление по почте

указанного документа осуществляется заказным письмом с уведомлением о

его вр)чении гражданину. Дата выдачи документа фиксируется в Книге

регистрации.